【重要】

2023年 3月 3日

関係者各位

再生債務者 株式会社ＭＴＧＯＸ

再生管財人 弁護士 小 林 信 明

ニュージーランド裁判所による差押命令のお知らせ

2023 年 3 月 2 日、ニュージーランド裁判所は、Alexander Vinnik 氏（以下

「Vinnik 氏」といいます。）と関連性のある資金約 1 億 4000 万ニュージーラン

ドドル（現在の為替相場で約 120 億円相当）に関する差押命令（restraining

order）を発令しましたのでお知らせいたします。本差押命令の理由には、再生

債務者から盗まれたビットコインの一部が、Vinnik 氏及び BTC-e（Vinnik 氏が

運営していたとされる仮想通貨取引所）に直接関連するウォレット及びアカウ

ントに入金された事実が含まれています。

Vinnik 氏は、米国でマネーロンダリングの罪で刑事訴追を受けております。

2017年の米国の起訴状によれば、Vinnik氏は、再生債務者から盗まれたビット

コインのマネーロンダリングにも関与した疑いがあります。2020 年、ニュージ

ーランド警察は、Vinnik氏と関連性のある上記資金を差し押さえておりました。

今後、再生管財人は、ニュージーランド裁判所における上記資金の返還に関す

る手続に参加する予定ですが、返還の可能性、見込額、時期等は現時点で不明で

す。

以上